
 

 

 

 

 

令和５年度のスタートにあたり 

 

校長 齋藤 文孝 

 

いよいよ令和５年度がスタートしました。生徒の皆さんにとって、新学期をむかえた今、期待

と不安が入り混じっている状態だと思います。新しい気持ちで自分の目標をしっかりともって、

これからの学校生活に臨んでください。１年生は中学生になっていろいろなことに挑戦できる一

年に、２年生は勉強でも部活でもさらに充実した飛躍の一年に、３年生は自分を見つめ、将来を

真剣に考え、進路選択につなげる一年にしてほしいと思います。 

 

保護者や地域の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠に

ありがとうございます。おかげさまで、本校では７日に第２６回入学式を無事に終え、三つの学

年が全部そろいました。子どもたちはまだ緊張も残っている面持ちですが、新しい学年学級にも

徐々に慣れ、またいつもの学校の賑わいが戻りつつあります。 

 

２月に国から３月１３日以降「マスク着用は個人の判断を基本」とする方針が出され、学校現

場においても「４月１日よりマスクの着用を求めないことを基本とする」としたマスク着用の見

直しが適用になりました。これまでも大きな影響を与えてきているコロナ禍だけに、子どもたち

にとってマスク着用の見直しもそう簡単なことではないかもしれません。今後については、子ど

もたちに無理のない形で進めて参りたいと思います。 

 

国内の今後の感染者数の推移や新たな変異株の出現の可能性など、まだまだ心配な点は残され

ていますが、今後も動向を注視しながら学校運営を進めて参りますので今後ともよろしくお願い

申し上げます。 

 

 

 

 

 

第１号（Ｒ５.４.11） 

千葉市立大椎中学校 

                             学校だより 



４月の行事予定 

 

月日 曜日 主 な 行 事 予 定 

4/11 火 特別日課、発育測定 

4/12 水 特別日課、委員会活動・部活動紹介 

4/13 木 特別日課、尿検査提出、防災訓練、完全下校、学年保護者会 15：00  

4/14 金 特別日課、１年給食説明会 

4/15 土 

 

4/16 日   

4/17 月 仮時間割開始（～4/21） 

4/18 火 ３年全国学力学習状況調査（国数英）、完全下校、市教研 

4/19 水 

 

4/20 木 専門委員会、完全下校、職員研修 

4/21 金 

 

4/22 土 

 

4/23 日 

 

4/24 月 本時間割開始、完全下校、職員会議 

4/25 火 ２年内科検診 

4/26 水  

4/27 木  

4/28 金  
 

4/29 土 ＜昭和の日＞ 

4/30 日 
授業参観、３年修学旅行説明会、完全下校、部活動保護者会 13：30、 

ＰＴＡ総会（紙面開催） 

5/1 月 代休 

＊各行事は諸事情により変更する場合があります。ご了承ください。 

 

 

＜お知らせ＞ 

・マスクについては、着用を求めず個人の判断を基本とするようになりました。保護者の皆

様におかれましてもご来校の際には、個人の判断に委ねますのでよろしくお願いします。 

（学校行事の実施方法等によっては、マスクの着用をお願いすることがあります。） 

・ご来校の際にはＰＴＡより配布された名札（オレンジ色のひも）をご着用ください。 


